Türkmen Mutasavvıf Şâir Azadî’nin (ö. 1173/ 1760) Şiirlerinde “Nefs”

Kavramı

Cemile ÇELİK1

Öz

18. yüzyıl Türkmen mutasavvıf şâirlerinden Azadî (ö. 1173/ 1760), Türkmen klasik edebiyatının en önemli

temsilcilerinden birisidir ve asıl adı Dövletmemmet olup Göklen boyunun Gerkez kabilesindendir. Azadî’nin

şiirleri incelediğinde onun ileri düzeyde Kur’ân-ı Kerîm ve hadis-i şerif bilgisine sahip olduğu görülmektedir.

anlattığı mesnevîsi, murabbâları, rubâileri ve birkaç da gazeli vardır. Bu makalede, Azadî’nin şiirlerinde “nefs”

kavramı üzerinde durulmaktadır.

Anahtar Kelimeler: Tasavvuf, Dövletmemmet Azadî, Nefs, Türkmenistan, 18.yüzyıl.

The Concept of "Nafs" in the Poems of Turkmen Sufi Poet Azadî (ö. 1173/ 1760)

Abstract

Azadî (d. 1173/ 1760), one of the 18th-century Turkmen Sufi poets, is one of the most important representatives of

Turkmen classical literature and his real name is Dövletmemmet, and he is from the Gerkez tribe of the Göklen

tribe. When Azadî’s poems are examined, it is seen that he has advanced knowledge of the Qur’an and hadith.

vurgulamışlardır (Kasımov, 2002, 2: 96; Sağlamb, 2014, 1: 129).

Mutasavvıf Azadî, şiirlerini tasavvuf hakikatlerini anlatmada bir araç olarak kullanmıştır.

Şükür, nefs, tevbe, zikir, rıza, kanâat, riyâ, sabır, ihsan, halvet, gönül gibi tasavvufî kavramları

şiir diliyle açıklamıştır.

1. Türkmen Mutasavvıf Şâir Azadî’ nin (ö. 1173/ 1760) Yaşadığı Dönem, Hayatı, Edebî

Kişiliği ve Eserleri

1.1.Yaşadığı Dönem

Türkmen mutasavvıf şâir Azadî’nin yaşadığı 18. yy. Türkmenistan tarihinde önemli

gelişmelerin yaşandığı bir dönem olmuştur. Bu yüzyılda, devletin ve milletin kazanımları için,

devletin siyasi ve ekonomi hayatında, iç yapısında büyük yenilikler görülmüştür.

hesabı kolay olacaktır. Bu dünyanın oyun ve eğlencesine dalarak sanki hiç ölüp hesap

vermeyecekmiş gibi yaşayanların ise hesabı şiddetli olacaktır.

Gazzâlî (ö. 505/1111) nefsi kötülüğü emreden olarak değerlendirmiş ve insanın kurtuluşunu,

nefsini tezkiye etmesine bağlamıştır (Gazzâlî, 1975, 3: 155). Ebû Tâlib el Mekkî’ye (ö.

437/1045) göre ise gösteriş, kibir, hile, şehvet, cehâlet, cimrilik vs. nefsin temel özelliklerini

oluşturmaktadır.20 Mevlânâ (ö. 672/1273) nefsin oyun ve eğlencelerini, sağ elinde Kur’ân-ı

Kerîm, sol elinde saklamış olduğu kılıcı ile gelen kişiye benzetmektedir. Bu kişinin sol elinde

sakladığı kılıç, nefsin oyunlarını öldürmeyi planlamaktadır (Mevlânâ, 2007, 3: 186).

Tasavvufun temel gayesi insanın en büyük düşmanı olan nefsi ıslah etmektir.

İlk mutasavvıflardan itibaren nefs muhasebesine ayrı bir önem atfedildiği görülmektedir.

Nitekim Ahmed b. Âsım el-Antâkî (ö. 239/ 853), nefs muhasebesinden söz edip nefsi kınayan

ilk sûfîlerdendir. Tasavvufu nefis muhasebesi anlayışına dayandırdığı için “Muhâsibî” olarak

bilinen Hâris b. Esed (ö. 243/ 857) kaleme aldığı eserlerde psikolojik tahlillerden yola çıkarak

nefsin insana kurduğu tuzaklardan, korunmanın yollarından, nefs tezkiyesinden bahsetmiştir

(Uludağ, 2006, 32: 529-531). Ebû Süleyman ed-Dârâni’ye (ö. 215/830) göre nefsin isteklerine

muhâlefet etmek ise ibadetlerin başında yer alır ve amellerin en faziletlisidir (Kuşeyrî, 2001, s.

140). Nasrâbâzî (ö.367/977), nefsi hapishaneye benzetmekte ve ebedi rahatlığa kavuşmayı bu

hapishaneden çıkmaya bağlamaktadır. Ebû Nasr et-Tûsî es-Serrâc (ö. 378/988), nefsi

arındırmayı, şehvetleri terk etmeyi din ehlinin edebi olarak izah etmektedir (Kuşeyrî, 2001, s.

140). Zünnûn u Mısrî (ö. 245/859) ise nefsi; Allah ile kul arasındaki en kalın perde olarak

görmektedir. (Coşan, 2016, s. 161).

Tasavvufta makam olarak kabul edilen nefs, Türkmen mutasavvıf şâir Azadî’nin şiirlerinde

önem verilen bir kavram olarak görülmektedir. Azadî, eserinde nefs ile ilgili bilgiler vererek

of the Republic of Turkmenistan, which would be established independently.

In the study, the concept of “Nafs", which the poet has worked on in his poems, has been

emphasized. In the explanations of the poet's texts about the concept of nafs, first of all, the

influence of classical Sufi sources is seen. Ghazali (d. 505/1111) evaluated the nafs as the one

commanding evil and attributed the salvation of man to the purification of his soul. According

to Abu Talib al Makki (d. 437/1045), vanity, arrogance, cheating, lust, ignorance, stinginess,

etc. constitutes the basic features of the nafs. Mevlânâ (d. 672/1273) likens the games and

entertainments of the nafs to the person who comes with the Qur'an in his right hand and the

sword he has hidden in his left hand. The sword that this person hides in his left hand is planning

to kill the game of his soul. The main purpose of Sufism is to reform the nafs, which is the